ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC
V/v triển khai thực hiện Công điện số

229/CĐ-TTg ngày 26/11/2025 của
Thủ tướng Chính phủ

Gia Lai, ngày         tháng        năm 2025

   Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công điện số 229/CĐ-TTg ngày 26/11/2025 của Thủ tướng Chính
phủ về khẩn trương triển khai các đợt thi đua cao điểm khắc phục khó khăn, tăng
tốc, bứt phá hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025 tạo đà, tạo lực
cho những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai yêu

cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường trên địa bàn
tỉnh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nội dung trọng tâm
sau:

1. Khẩn trương thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp để khắc
phục khó khăn nhất là ảnh hưởng của thảm họa thiên tai, bão lũ vừa qua theo các
Nghị quyết số 347/NQ-CP ngày 24/10/2025, số 380/NQ-CP ngày 25/11/2025 của
Chính phủ và các Công điện, văn bản chỉ đạo điều hành của Thủ tướng Chính phủ,

các Nghị quyết và Công điện của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh. Tập trung công tác
lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành chủ động, quyết liệt, sáng tạo hơn nữa và nâng cao trách
nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện và
tuyên truyền đợt thi đua sâu rộng thiết thực, hiệu quả, với khí thế thi đua sôi nổi,
rộng khắp, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong mỗi cấp uỷ Đảng, chính quyền theo
phương châm “đổi mới tư duy, kiến tạo phát triển, quyết tâm hành động, gương mẫu
đi đầu, tận tâm cống hiến, vì dân phục vụ”. Đồng thời, phát huy tinh thần “mỗi
người làm việc bằng hai” “mỗi ngày làm một việc tốt”, những nơi không bị ảnh
hưởng đẩy mạnh sản xuất kinh doanh hoàn thành vượt mức kế hoạch để bù lại cho
các địa phương bị ảnh hưởng nặng nề bởi thiên tai, bão lũ, khơi dậy lòng yêu nước
phát động các đợt thi đua cao điểm phù hợp với hoàn cảnh, thực tiễn của sở, ban,
ngành, địa phương mình để vượt qua khó khăn, thách thức nhằm hoàn thành vượt
mức các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2025 đã đề ra.

2. Các cấp, các ngành; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị -
xã hội,… trên địa bàn tỉnh tiếp tục phát huy truyền thống tốt đẹp tương thân tương
ái, “tình dân tộc, nghĩa đồng bào”, tinh thần đoàn kết, chung sức đồng lòng, kề vai,
sát cánh vượt qua mọi khó khăn, thách thức, kịp thời hỗ trợ các địa phương bị thiệt
hại nặng nề do thiên tai, bão lũ gây ra; đảm bảo hiệu quả tinh thần “một miếng khi
đói bằng một gói khi no”, bằng mọi biện pháp phù hợp, linh động, quyết tâm nhanh
chóng ổn định tình hình Nhân dân và khôi phục sinh kế cho người dân vùng bị bão

7260 30 11

2

lũ trong thời gian sớm nhất có thể, đẩy mạnh phục hồi sản xuất kinh doanh, tích cực
thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, phấn đấu tốc độ tăng trưởng GRDP năm 2025 đạt từ
7,5% trở lên theo Kế hoạch của Trung ương giao tạo nền tảng vững chắc, tạo đà, tạo
lực, tạo thế để thực hiện mục tiêu tăng trưởng trong những năm tiếp theo.

3. Qua các phong trào thi đua, kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng
hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân tiêu biểu,
điển hình, có thành tích xuất sắc đột xuất tiêu biểu, có tính nêu gương, lan tỏa trong
cộng đồng và xã hội trong công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, tham
gia quyên góp khẩn cấp về tài chính, cứu trợ người dân trực tiếp bị ảnh hưởng thiên
tai nặng nề; có hành động dũng cảm cứu người, cứu tài sản của Nhà nước, của Nhân
dân; có hành động nghĩa cử cao đẹp, không sợ hiểm nguy, sẵn sàng giúp đỡ người
dân và cộng đồng trong thời điểm bão lũ diễn ra nguy hiểm và phức tạp.

4. Sở Nội vụ là cơ quan đầu mối hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa
phương triển khai các đợt thi đua cao điểm bảo đảm kết quả, phù hợp với tình hình,
điều kiện thực tiễn; tổng hợp, báo cáo hàng tuần theo mẫu báo cáo của Văn phòng
Chính phủ về UBND tỉnh (qua Văn phòng UBND tỉnh) trước 15:00 ngày thứ Năm

hàng tuần; kịp thời đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo xử lý các vấn đề đột xuất
phát sinh, để tổng hợp báo cáo Văn phòng Chính phủ trước 15:00 ngày thứ Sáu

hàng tuần.

Đây là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, cần hoàn thành trong thời gian sớm
nhất, nhanh nhất, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Thủ trưởng các Sở, ban,
ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các xã, phường phát huy tinh thần chủ động sáng tạo;

linh hoạt, hiệu quả; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan, đơn vị trực thuộc nghiêm
túc thực hiện, hoàn thành nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chính phủ, TTg Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- TT Tỉnh uỷ; TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, C6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Phạm Anh Tuấn